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Cuadro 1. Datos generales Marzo 2015

Cuadro 2. Faena por categoría

Categorías Participación
Peso Medio de 

Producción 
Peso Vivo Promedio

Burro/Asno 0,4% 123 242

Caballo 45,1% 230 409

Mula 0,4% 184 339

Padrillo 1,4% 256 456

Potrillo/Potranca 13,6% 210 378

Yegua 39,1% 231 410

Total 100% 206 372

Cuadro 3. Operadores vigentes de Faena Equina

Operadores

6

3

7

CORDOBA ENTRE RIOS BUENOS AIRES RIO NEGRO Total

27 1 16 44

1299 1187 1420 612 4518

17 2 19 6 44

28 35 35 40 138

290 189 758 123 1360

1196 798 1362 563 3919

2857 2212 3610 1344 10023

28,5% 22,1% 36,0% 13,4%

Padrillo

Matadero Frigorífico

Matadero Municipal

Titular de faena

Matarife Abastecedor

Cuadro 4. Principales Provincias con Faena Equina - Marzo 2015

Categorías

Burro/Asno

Gráfico 1. Promedio histórico de Faena Equina 2004-2015

Gestión

Caballo

Mula

Potrillo/Potranca

Yegua

TOTAL

%

Planta faenadora

1.360 286

3.919 907

10.023 2.281

44 8

138 35
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Año 2014 2015

Enero 9.949 8.062

Febrero 8.716 8.995

Marzo 8.539 10.023

Abril 9.639

Mayo 10.333

Junio 9.887

Julio 8.347

Agosto 7.347

Septiembre 8.050

Octubre 8.893

Noviembre 5.705

Diciembre 7.474

Total 102.879 27.080

Promedio 8.573 9.027
Fuente: DDJJ - Gestión de la Información - DNMyF

La información es provisoria y sujeta a modificaciones.

Cuadro 5. Datos generales

Faena Equina Mensual en Cabezas Gráfico 2. Variación Mensual de la Faena

FAENA EQUINA

Gráfico 3. Evolución de la Faena Equina 2004-2015

Gráfico 4. Faena Equina Acumulada a Marzo Gráfico 5. Faena Equina de Marzo 2004-2015
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Dicha Resolución comprende las siguientes categorías:

Cuadro 6. Faena Equina por Categorías

Burro / Asno Caballo Mula Padrillo Potrillo / Potranca Yegua Total general

Enero 88 4.268 76 116 1.214 4.187 9.949

Febrero 180 3.895 51 114 838 3.638 8.716

Marzo 57 3.717 66 91 1.131 3.477 8.539

Abril 108 4.389 106 46 1.019 3.971 9.639

Mayo 55 4.561 84 135 1.230 4.268 10.333

Junio 158 4.359 89 128 929 4.224 9.887

Julio 111 3.680 80 123 800 3.553 8.347

Agosto 81 3.198 48 79 825 3.116 7.347

Septiembre 115 3.464 58 126 1.015 3.272 8.050

Octubre 116 3.939 72 137 932 3.697 8.893

Noviembre 289 2.474 21 96 586 2.239 5.705

Diciembre 144 3.332 68 125 854 2.951 7.474

Total Anual 1.502 45.276 819 1.316 11.373 42.593 102.879

Prom. Mensual 125 3.773 68 110 948 3.549 8.573

Enero 22 3.767 72 93 1.008 3.100 8.062

Febrero 85 4.040 76 233 1.144 3.417 8.995

Marzo 44 4.518 44 138 1.360 3.919 10.023

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

Total Anual 151 12.325 192 464 3.512 10.436 27.080

Prom. Mensual 50 4.108 64 155 1.171 3.479 9.027

Fuente: DDJJ - Gestión de la Información - DNMyF

Gráfico 6. Faena Equina por Categorías Marzo 2015
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Potrillo / Potranca: animal al pie de la madre

Caballo: macho castrado

Yegua: hembra que haya recibido 1 (uno) o más servicios

Padrillo: macho entero

Burro / Asno: cruza de Caballo con Burra

Mula: cruza de Yegua con Burro

La Resolución Nº 4/2008 (ONCCA) permite llevar adelante el control y 

conocimiento periódico de la faena equina por categorías que ingresa a los 

establecimientos faenadores inscriptos en ONCCA a partir de mayo 2008, como así 

también registra los kilos vivos y limpios.
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Gráfico 7. Burro / Asno

Gráfico 9. Caballo

Gráfico 11. Mula

CATEGORÍAS 2014 - 2015

Gráfico 8. Padrillo

Gráfico 10. Yegua

Gráfico 12. Potrillo / Potranca
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Distribución Geográfica - Marzo 2015

Gráfico 13. Cabezas Buenos Aires Gráfico 14. Cabezas Córdoba

Gráfico 13. Cabezas Entre Ríos Gráfico 14. Cabezas Río Negro

Gráfico 15. Peso Vivo Promedio por Provincia 2014-2015
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Cuadro 7. Peso Vivo Promedio por Categoría y Provincia- 1er. Semestre 2015
PV Promedio

2015
Potrillo 

Potranca
Caballo Yegua Padrillo

Burro

Asno
Mula

BUENOS AIRES 407 413 406 386 332 338

CORDOBA 366 415 411 400 199 301

ENTRE RIOS 289 421 386 525 256

RIO NEGRO 364 462 420 467 216

Promedio Nacional 357 428 406 445 265 278

BUENOS AIRES 410 400 398 384 400 354

CORDOBA 386 415 418 398 207 331

ENTRE RIOS 325 438 364 493 186

RIO NEGRO 373 424 422 470 298

Promedio Nacional 374 419 401 436 303 292

BUENOS AIRES 408 413 404 455 331 381

CORDOBA 354 414 415 397 192 328

ENTRE RIOS 319 380 462 496 162 219

RIO NEGRO 345 445 342 462 275

Promedio Nacional 356 413 406 453 228 301

BUENOS AIRES

CORDOBA

ENTRE RIOS

RIO NEGRO

Promedio Nacional

BUENOS AIRES

CORDOBA

ENTRE RIOS

RIO NEGRO
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Cuadro 9. Kilo Vivo  por Categoría y Provincia - 1er. Semestre 2015

2015 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio
Total 

1°Semestre

BUENOS AIRES 136.316 186.091 170.126 492.533

CORDOBA 136.937 62.575 58.380 257.892

ENTRE RIOS 33.813 65.325 34.968 134.106

RIO NEGRO 66.248 121.971 22.066 210.285

Total 373.314 435.962 285.540 1.094.816

BUENOS AIRES 461.345 539.742 324.821 1.325.908

CORDOBA 523.204 443.408 304.194 1.270.806

ENTRE RIOS 312.917 469.974 260.600 1.043.491

RIO NEGRO 297.519 232.151 149.787 679.457

Total 1.594.985 1.685.275 1.039.402 4.319.662

BUENOS AIRES 370.669 430.547 308.361 1.109.577

CORDOBA 511.424 446.483 278.926 1.236.833

ENTRE RIOS 177.174 282.084 215.459 674.717

RIO NEGRO 202.860 207.624 103.910 514.394

Total 1.262.127 1.366.738 906.656 3.535.521

BUENOS AIRES 8.888 21.489 8.856 39.233

CORDOBA 10.405 44.586 6.285 61.276

ENTRE RIOS 2.625 5.916 10.070 18.611

RIO NEGRO 18.213 24.910 10.164 53.287

Total 40.131 96.901 35.375 172.407

BUENOS AIRES 4.312 14.388 2.669 21.369

CORDOBA 1.790 10.145 2.659 14.594

ENTRE RIOS 93 93

RIO NEGRO 0

Total 6.102 24.533 5.421 36.056

BUENOS AIRES 5.400 8.844 3.948 18.192

CORDOBA 11.750 9.935 3.099 24.784

ENTRE RIOS 256 2.046 245 2.547

RIO NEGRO 3.456 2.980 825 7.261

Total 20.862 23.805 8.117 52.784

Total Semestre 3.297.521 3.633.214 2.280.512 9.211.247

Fuente: DDJJ - Gestión de la Información - DNMyF
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Cuadro 11. Kilo Limpio  por Categoría y Provincia - 1er. Semetre 2015

2015 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio
Total 1º 

Semestre

BUENOS AIRES 74.733 103.965 170.126 348.824

CORDOBA 73.907 33.736 58.380 166.023

ENTRE RIOS 19.611 37.888 34.968 92.467

RIO NEGRO 35.111 64.644 22.066 121.821

Total 203.362 240.233 285.540 729.135

BUENOS AIRES 266.640 309.566 324.821 901.027

CORDOBA 291.276 247.368 304.194 842.838

ENTRE RIOS 185.874 272.584 260.600 719.058

RIO NEGRO 163.635 127.683 149.787 441.105

Total 907.425 957.201 1.039.402 2.904.028

BUENOS AIRES 204.742 241.779 308.361 754.882

CORDOBA 284.242 249.526 278.926 812.694

ENTRE RIOS 102.706 165.564 215.459 483.729

RIO NEGRO 109.544 112.116 103.910 325.570

Total 701.234 768.985 906.656 2.376.875

BUENOS AIRES 5.119 7.935 8.856 21.910

CORDOBA 5.675 25.670 6.285 37.630

ENTRE RIOS 1.523 3.432 10.070 15.025

RIO NEGRO 10.017 13.700 10.164 33.881

Total 22.334 50.737 35.375 108.446

BUENOS AIRES 2.287 8.091 2.669 13.047

CORDOBA 867 5.095 2.659 8.621

ENTRE RIOS 0 0 93 93

RIO NEGRO 0 0 0 0

Total 3.154 13.186 5.421 21.761

BUENOS AIRES 2.982 5.397 3.948 12.327

CORDOBA 6.227 5.526 3.099 14.852

ENTRE RIOS 149 1.100 245 1.494

RIO NEGRO 1.797 1.460 825 4.082

Total 11.155 13.483 8.117 32.755

Total Semestre 1.848.664 2.043.825 2.280.512 6.173.001

Fuente: DDJJ - Gestión de la Información - DNMyF

EVOLUCIÓN SEMESTRAL DE LOS KILOS LIMPIOS POR PROVINCIAS Y POR CATEGORÍAS
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Cuadro 18. Cantidad de Establecimientos por Provincias
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Fuente: DDJJ - Gestión de la Información - DNMyF

CANTIDAD DE ESTABLECIMIENTOS Y OPERADORES EQUINOS

 POR PROVINCIA al 31/03/2015

BUENOS AIRES

CATAMARCA

CHACO

ESTRUCTURA DE LA INDUSTRIA FRIGORÍFICA Y COMERCIALIZACIÓN

CHUBUT

CIUDAD AUTONOMA BUENOS AIRES

CORDOBA

CORRIENTES

ENTRE RIOS

FORMOSA

JUJUY

LA PAMPA

LA RIOJA

MENDOZA

MISIONES

NEUQUEN

RIO NEGRO

SALTA

SAN JUAN

SAN LUIS

SANTA CRUZ

SANTA FE

SANTIAGO DEL ESTERO

TIERRA DEL FUEGO

TUCUMAN

Total

Matadero - Frigorífico: se entenderá por tal a quien sea responsable de la explotación de un establecimiento en el cual se sacrifiquen animales y

se efectúen o no tareas de elaboración y/o industrialización, contando con cámara frigorífica en el predio donde funcione. La presente categoría

comprende a los establecimientos considerados como Tipo "A", "B" y "C" por el Decreto Nº 4238 de fecha 19 de julio de 1968 y sus

modificatorios.

Matarife Abastecedor : se entiende por tal a quien faene hacienda de su propiedad para el abastecimiento propio y/o de terceros, pudiendo

además adquirir carnes, productos y subproductos con el mismo fin.


